pius estimes et ppenses. & dignitatē rebus n̄
 ex multoz opinione. s; ex earū natura ostitur
 as. **Sexto** debet hō puidē & maxime plati
 quō in subditis suis bona in futuruz pūideat
 ut cozā deo & hoibus cōmēdabilē cōuersatōez
 habeat. ro. xii. **Prouidentē** bona nō tm̄ cozam
 deo. s; etiā cozā hoibus. pūidētes scz ut ad ho
 nozem dei & utilitatē animaz uestrarū & p
 ximoꝝ beatā vitā habeatis bonū exemplū ex
 hibeat. bona tēpozalia & spiritualia bene di
 spensetis. & singulis put necesse & dignuz ē
 distribuatis. et q̄ sunt aiabus eoz utilia eis p
 uidere stud eatis. **Septimo** futuros rerū eū
 tus attēde et tēpoza futura nūare debent ma
 xime plati s; ea que p̄dicta sūt a pphetis tā
 veteris qz noui testamēti. & de eis subditos p
 munire. gal. v. **Prophetias** nolite spernere. ii.
 pe. i. **Habetis** firmioꝝ ppheticū sermoneꝝ cui
 bñfacietis attendētes q̄si lucerne lucēti in cali
 ginoso loco donec elucescat &c. **Ipsi** em̄ pphete
 tēpoza futura & picula & pūiderūt & nūti
 auerūt & p̄dixerūt eoz picula. ut apls. i. thy.
 .iiii. **In** nouissimis diebus descēdent quideꝝ a
 fide attēdētes spiritibꝝ erroꝝis &c. **Idē** thy. iiii.
Hoc aut̄ cito qz i nouissimis diebus istabunt
 tpa piculosa zc. pphete aut̄ tā ueteris qz noue le
 gis significati sunt p nudos numerātes qui i
 vrbe romana descripti sunt. **Legit** in gestis
 romanoꝝ et i libro iperatoꝝ descriptio romāe
 vrbis. qz tēpoze tiberii iperatoꝝis sunt quo dñs
 predicauit & passus fuit. uenerunt rome duo
 sapientissimi viri phi. **Praxidellis** & **Sidia**.
 quos ppter sapientiā suam sibi caros habuit
 iperatoꝝ i palatio suo. q̄ impatoꝝi quiddā i au
 re suis secretariis dicēt siue de die sū de nocte
 usq; ad vnū verbū repetebāt. qui p̄misit se da
 turū quiddā peterēt. qui eius munera respue
 rūt. **Sed** unū memoꝝiale in vrbe fieri petierūt
 i memoꝝiā sui & euētū futuroꝝ. ut scz fierēt
 in euidentē loco vrbis duo hoies nudi habētes
 bzachia eleuata. & digitos icuruatos. ad mo
 dum numerantiū. et habentes ante se duos ca
 ballos nudos ab omni ornatu marmoꝝeos. &
 ante equos mulierē serpētibꝝ circūdatā. et añ
 eā conchā ad quaz nō poterat q̄s accedē nisi p
 concham. **Per** qd̄ significabat̄. ut ipi p̄dixerūt.
 qz ueniret rex potētissimus hñs equos fortissi
 mos cōtēnentes ornamentū mūdi et cōculcā
 tes omnē tēnā potestatē. **Per** quos designatī
 sunt apli xpi. p hoies nudos numerātes futā
 tēpoza et euētus. pphetas utriusq; testamēti
 designauerūt. q̄bus oīs sciētia salutaris nuda
 et apta fuit. **Per** mulierē circūdatā serpētibus
 designatā voluerūt ecclesiā circūdatā diuersis
 tribulacōibus tēptationibꝝ et p̄secutōibus. **Ad**
 quā nullus potest accedē nisi ablutus i concha
 baptisimatis flumis. aut sanguis. aut flamis.
Octauo prudēs hō pūidet quō bona uera
 et eterna sibi cōgreget i futuro p̄mioꝝ. cōgre
 gando sibi i p̄senti diuitias meritoꝝ p que ac
 quirat sibi thesauros p̄mioꝝ. iuxta oīliū dñi
Math. vi. Thesaurizate uob thesauros i celo

Et de hac materia multa habent exempla et auctoritates infra .iii. li. de Elemosina. q. elemosina thesaurizat in celo. Bern. Non sunt odigna que hoies in presenti pariant. aut quiddam ab eis agere ad preteritam culpam que eis remittit. & ad futuram gloriam que eis promittit. & in celo reseruat.

**DE CIRCUMSPECTIONE.
DISTINCTIO. .XL.**

Mona pars prudentie est circumspectio. Circa quam considerandum est quod cum ad prudentiam pertinet recte aliquid ordinare in finem quod non fit nisi et finis sit bonus. et id quod ordinatur ad finem sit etiam bonum et conveniens fini. sed prudentia sic dictus est circa singularia operabilia est in quibus multa occurrunt. Contingit enim aliquod homo se considerare esse bonum et conveniens fini quod tamen ex aliquibus concurrentibus redditur vel malum vel non opportunum ad finem. sicut ostendit signa amoris alicui secundum se consideratum videtur esse conveniens ad allicendum eius animam ad amorem. Sed si contingat in animo illius superbia ut suspitio adulationis. non erit hoc conveniens ad finem. et ideo necessaria est circumspectio ad prudentiam. ut scilicet homo id quod ordinatur ad finem comparet etiam cum aliis que circumstant. Sic enim ad prudentiam pertinet prospicere id quod est per se conveniens fini. ita ad circumspectionem pertinet considerare an sit conveniens fini secundum ea que circumstant. utrumque autem horum habet speciale difficultatem. et ideo utrumque eorum seorsum ponitur pars prudentie. **S**ciendum autem quod est multiplex circumspectio. Est enim quedam circumspectio vitiosa. et quedam virtuosa. Vitiosa quidem est iudicium vagi cordis et vani. sicut patet in illis qui girouagos habent oculos. et sunt in moribus incooperati. signum enim est incontinentie propter quod dicitur ecci. ix. Noli circumspicere in vicis civitatis. nec oberraveris in plateis illius. avertite faciem tuam a muliere coapta. et ne circumspectias speciem alienam. Propter speciem mulieris multum perierunt. & ex hoc concupiscentia quasi ignis exarsit. **A**lia est circumspectio virtuosa & laudabilis. de qua Seneca dicit. Tunc consilia salubria advoca. cum tibi alludit vite prosperitas. tunc te velut in lubrico retinebis ac sistes. nec tibi dabit impetus liberis sed circumspectus quo eundem sit et quousque. **D**eber autem homo prudens circumspicere superius & inferius. interius & exterius. dextrosum & sinistrosum. Superius quidem ad deum videlicet contemplanum tanquam speculato rem omnia continentem. Sicut dicitur puer. xv. Oculi domini contemplant bonos & malos. & Job. xiiii. Observasti omnes semitas meas. & uestigia pedum meorum considerasti. Ideo dicit Beo. Magna vobis indita necessitas probitatis dum omnia ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis. Et ecci. xiiii. Beatus vir qui in sapientia morabitur & in iustitia meditabitur. & in sensu cogitabit circumspectionem dei. id est quod deus omnia circumspicit. Actus scilicet sensus. gestus. ac etiam cogitatus. Unde contra fatuum & iniquum dicitur ecci. xxiiii. Quis me videt tenebre circumdant me. parietes cooperiunt me.

& nemo circumspicit quem vereor. Sequitur. Et non cognovit. quoniam oculi domini multo lucidiores sunt super solem circumspectiores omnes vias hominum & profundum abyssi & hominum corda scrutantes. & ecci. vii. Est qui humiliat & exaltat circumspectos deus. Sic igitur debemus sursum respicere ut timeamus. Item debemus sursum respicere. videlicet supernam patriam ut appetamus. gen. xv. Dixit dominus ad abraham. vide a loco in quo nunc es. & circumspecte ad aquilonem. Omne terram in qua dormis tibi dabo & semini tuo. baruch. iiii. Circumspecte hierusalem ad orientem. et vide iocunditatem a deo venientem. & eiusdem. v. Exurge hierusalem circumspecte ad orientem. **S**ecundo circumspicere debemus inferius. mundi scilicet pravitate ad aspiciendum. Et dico inferius. quoniam homo iustus debet mundum contemnere & eum tenendo sub pedibus calcare. quoniam si bene considerat non invenit in eo nisi cecitatem. sicut dicitur Marci. iiii. Circumspectus iheresus cum ira contristatus est super cecitate cordis eorum. Item non invenit pietatem. ysa. xlii. Circumspecti & non erant auxiliatores. Item non invenit nisi vanitatem vel potius nihilitatem. ideo compellit oculos intentionis in deum convertere. Sicut bene signatum est Marci. ix. Circumspectiores neminem viderunt nisi iheresum tamen. quod postquam dulcedinem bonitatis eius senserant & viderant claritatem. omnia que infra ipsos erant quasi nihilum reputabant. **T**ertio circumspicere debemus interius. id est conscientiam nostram discutere. & omnes eius latebras visitare. ne forte aliquid in ea lateat quod mentes corrodant & mordeat. & oculos diuine maiestatis offendat. In signum huius quattuor animalia describuntur. ita esse plena oculis. Apoc. iiii. & ezech. i. Totum corpus plenum erat oculis. videlicet circumspectio. **G**lo. Qualis Argus fabule poetarum describitur. quem Iuno ob negligentiam suam custodiam in pavone convertit. **Q**uarto circumspicere debemus exterius. ut non solum intra nos inspiciamus conscientiam verum etiam omnes actiones. loquutiones. et totam conversationem extrinsecam. ne quid in facto. verbo. gestu. incessu. risu. et homini sit aliquid vitiosum vel in conspectu hominum reprehensibile videatur. unde ezech. i. Animalia sancta non solum itus sed etiam in circuitu dicuntur oculis esse plena. unde dicitur ibi. In circuitu et itus plena sunt oculis scilicet circumspectionis. **G**lo. Exemplo alios informant et in circuitu. id est in conspectu hominum irreprehensibiles sunt. **A**lia glosa. Vita sanctorum ex omni parte circumspecta est plena oculis. Unde de Anna uxore thobie dicitur thob. x. Exiens circumspectiebat omnes vias. Anna que interpretatur gratia vel respondens. signat animam gratiosam. que considerans quod de omnibus factis verbis et homini. habet coram summo iudice respondere. circumspicit omnes vias. id est omnes sensus suos. sermones et actus. **Q**uinto circumspicere debemus a dextris. videlicet sanctorum vitas et exempla bona conspicere. ut per ea in sanctis moribus informemur. eisque in virtuosis operibus conformemur. Unde Job. xxxix. dicitur de onagro pro quem vir iustus vel religiosus designatur. Contemnit multitudinem civitatis. id est tumultum

et p̄ffuram mundi Fugit. ut effugiat ei⁹ pe-
ricula. Et uocem exactoris. id ē dyaboli tēpta-
toris. Non audit. Circūspicit montes. id ē san-
ctoꝝ vita emmētes pascue sue. qz ī hiis pasciē
et delectat̄ mens eius. Et uirentia queqz. id ē
opera uiroze uirtutū amena. Perquirat. ut ui-
delicet in eis delectet̄ et delectabiliter foueat̄.
Sexto debemus circūspicere a sinistris adū-
sitatis. quō scz aduersitatis tēpore ī mundo n̄
iuenit̄ adiutoꝝ. sed qui p̄speritatis tēpore ui-
deban̄ amare fideliter. deficiunt in aduersis.
Sicut dicit̄ in ps. Sustinui qui simul cōtrista-
ret̄. et non fuit qui cōsolaret̄ et non iueni. sed
poti⁹ dederūt ī escam meā fel. zc. Et ysa. lxiii.
Circūspexi et non erat auxiliatoꝝ. Ideo non ī
mundo sed ī deo debemus fiducia n̄ram figē.
et eius misericordiā iplozare. Exēplo iosephat
regis qui dicebat. ii. paral. xx. Cum ignozem⁹
quid agere debeamus. hoc solum habemus re-
sidui ut oculos n̄ros ad te dirigam⁹. et Mar-
.ix. Circūspicientes neminē uiderūt nisi ih̄m
t̄m. quia ī ipsum solū spem nostrā et intentōz
debemus figere. et qz ipsum solū fidelē amicū
et adiutoꝝ p̄ium inuenim⁹. A sinistris etiā cir-
cūspicientes uidem⁹ hostiū temptatōes et insi-
dias ut uitem⁹. ne mortis gladios et deceptio-
num laq̄os icurramus. Ad modū auicule que
dum in uia pabulū suū querit̄ vndiqz circūspi-
cit. & se circūuoluēdo custodit. Si uero uideat
aliquod piculosum statī euolat & euadit. p̄u.
.i. Frustra iaciē ret̄e ante oculos pennatoꝝ.
De hoīe vndiqz obfesso & ex omī parte uidēte
pericula & fere de euasione periculoꝝ inume-
rabilū diffidente. dicit̄ Job. xv. Non credit q̄
possit reuerti de tenebris ad lucē circūspectās
vndiqz gladiū. Et qm̄ q̄ uolūt diuites fieri inci-
dunt in tēptatōem & laqueū dyaboli. et in de-
sideria multa q̄ mergūt hoīem ī interitū & p̄-
ditionem. i. rhy. vi. Ideo dicit̄ Mar. x. Circū-
spiciēs ih̄esus discipulos suos ait q̄z difficile qui
pecunias habēt in regnū dei inuēiunt.

DE CAUTIONE.

Decima pars prudētie est Cautio. de qua dī-
citur eph. v. Videte quō caute ambuletis.
Illa em̄ circa que habet esse prudentia sunt cō-
tingētia opabilia in q̄bus sicut uerū potest cō-
misceri falso. ita etiā malū bono p̄pter multā
fozmitatē hmōi operabiliū ī quibus bona ple-
rumqz īpediunt̄ a malis. & mala habēt speciē
boni. Et ideo necessaria ē cautio ad prudentiā
ut sic accipiant̄ bona q̄ uident̄ mala. Est igit̄
cautio necessaria ut homo caueat ab hiis p̄ que
actus uirtutū īpediri possunt. que t̄n q̄nqz spe-
ciem habent boni. quia uicia multā similitudi-
nem h̄nt cū uirtutibus & ipsa se metiunt̄ esse
virtutes. Dicit̄ em̄ auarus se largū esse. & pro-
digus similiē. Et quandoqz seueritatē exercēs
dicit̄ se iustitiā exercere. quia sub colore iustitię
latet seueritas. & remissio uidet̄ esse clemētia.
& sic de aliis. Cautio igit̄ facit ut hō uia recta
uirtutū incedat. nō declinās ad dexterā uel sis-
nistrā uicioꝝ. Sed dicit̄ cū poeta. Mediū tutū